

CENY OGŁOSZENI.

Za pierwszy milimetrowy rząd tekstem 30 groszy, w razie o nadstawie 35 groszy, za tekstem 15 groszy...

W numerach wakacyjnych i niedzielnych ceny o 25 proc. niższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi. nistracji nie odpowiada.

Każde nowe podwyżka obowiązuje iust. waznikce przenie ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REKACJA: Pileńskiego 4, Telefon 64. — Bezdin, Małachowskiego 7 — Dąbrowa... — Za wiarci... ul. Białacka (Stołeczna)

WYDAWA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Padesz Ujola.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Konic czakowa P. K. O. Nr. 61203. Prenumerata wynosi miesięcznie: zł. 3,50. Zaprawia 6 zł.

Konwent seniorów Senatu.

WARSZAWA, 17 (Pał.) Dzisiaj o godz. 1 w popołudniu pod przewodnictwem marszałka Tymoczkińskiego odbyło się posiedzenie konwentu seniorów Senatu...

Zawieszenie gen Zagórskiego

WARSZAWA, 17-3 (Tel. W.) — W związku z procesem, który wytoczył gen. Zagórski redaktorowi „Szturm”...

Projekt wodnej drogi z Polski do Sowiegow.

WARSZAWA, 17-3. (Tel. W.) Do Warszawy przybył dwaj sowieccy inżynierowie, pp. Mustajew i Piłko...

O zakres działania inspektoratów pracy.

WARSZAWA, 17-3 (Pał.) — Sejmowa komisja obrony pracy zastanawiała się w toku dalszych obrad nad projektem ustawy o inspekcji pracy nad artykułem drugim o zakresie działania inspekcji pracy.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 17-3 (Tel. W.) — Kurs dolara w ciągu dnia kształtował się następująco: Bank Polski płacił 8,32 w eurobach międzybankowych...

IGNACY JASKÓŁA
dziesięcioletni nadzyszar kopalni „Klimontów I”
po długich i ciężkich cierpieniach, otrązony 5w Sa'trsmem-
tam, zmarł dnia 17 marca b. r., przeżywszy lat 73.

Znamienna uchwała rady adwokackiej w Lublinie.
LUBLIN, 17-3 (Tel. W.) Lubelska rada adwokacka powzięła znaną uchwałę...

SENAT ZAJMOWAŁ SIĘ USTAWĄ O CUDZOZIEMCACH.

Nagół ustawa ta nie wzbudza zachwytu. Prawo wydziału odjęto władzom pierwszej instancji i przyznaną drugiej. Średnio przepis, że przymusowo wydadł można cudzoziemcom także w razie samowolnego przedłużenia pobytu w Polsce jako zbyt dokoński.

Minister Zeligowski będzie się domagał powiększenia

szeregu wojakowch. Ministerstwo Finansów, przy czym tę część podlega-
nie osorno za tajem. Można jedynie podać, że minister zpowiedział, że na Kądzieli ministrów będzie żądał powiększenia swego budżetu w nie-

których działach. Dalej przemawiał poseł Michalak (NPR) który wypowiedział się przeciw podaleniu budżetu Ministerstwu spraw wojskowych. W tym samym duchu przemawiał również poseł Koszmara (Kolo syd.).

Demonstracje bezrobotnych w Włodawku.

WARSZAWA, 17-3 (Tel. W.) — Dzień w południe doszło w Włodawku do zaburzeń na te bezrobocia. Pochód demonstrantów policyjnie rozpraszony.

Strajk w przemyśle włókienniczym w Łodzi rozszerzył się.

ŁÓDŹ, 17-3 (A.W.) — Już trzeci dzień trwa strajk robotników drukarzy w przemyśle włókienniczym. Strajk obejmuje, około tysiąca ludzi. Dotychczas przemysłowcy nie dali żadnej konkretnej odpowiedzi w sprawie zlikwidowania strajku.

Redukcja w policji.

WARSZAWA, 17-3 (A.W.) Ob-
jęcie granicy polsko-licowiejskiej.
Korpus obrony pogranicza spowol-
dowało redukcję 1180 funkcjonarzy-
szy policyjnych, który ostatnio pełni
sługę na tym odcinku.

Aresztowanie komisarza Kasy chorych w Górnym.

WARSZAWA, 17-3 (Tel. W.) —
W Chełmie aresztowano za naduży-
cia komisarz Kasy chorych Dolecki.
Wobec coraz częstych nadu-
żyć komisarzy Kas chorych wyłani
się postulat powołania specjalnej
rad złoonych z przedstawicieli ubex
pleczarych, którzy kontrolowali
czynności komisarzy



## Po odroczeniu.

Po ośmiu dniach konferencji, rozątek politycznych i różnych kompromisów obrady genewskiej faktycznie się nieoczekiwanym przesileniem w Lidze Narodów. Na skutek zarzewia walki, jakiego przebieg obrad wprowadził Niemcy, doszło do tego, że sprawę przytoczenia Niemiec do Rady Ligi Narodów i rozszerzenia Rady odroczone do września, gdy wszystkie formy kompromisowe znalazły przeciwników u przedstawicieli Niemiec, ostatek zaś kompromisów, polegający na wprowadzeniu Niemiec na stałe, a Polskę na niestale i przez Czechosłowację odstąpione miejsce w Radzie Ligi Nar., został odrzucony północno i przez Brazylię.

Nikt w Polsce nie uroiłby z powodu odroczenia wymienionych spraw do września b. r., gdyż gorzej byłoby dla Polski, gdyby o bok stałego miejsca Niemiec zasiedli cobyk nich na miejscu niestalem i niekto wypożyczonym u Miłej Enenty. Później zaś konferencji genewskiej dał państwom stowarzyszonym w Lidze bardzo wiele tak doniosłych dowodów, że żadne z nich tych ośmiu dni w Genewie nie może uważać za stracone.

Nie przypuszczali twórcy paktów Locarnieńskich, którzy dla ułatwienia akcesu Niemiec do Ligi Narodów, z góry i na kredyt moralny, przyznali im ważne przywileje, że Niemcy wychynąc pod nossem mocarstw białą chustę pokoli, poszli do Locarna i do Genewy, by ponieść tam zarzewie walki i przelozyszyć opiewanego i zachwycającego coraz bardziej ducha Locarna.

Do ostatniej chwili zdawało się, że uda się w atmosferze genewskiej uzyskać kompromis. Nie było strat, którychby nie podrywano Polsce i innym państwom, jakie tylko dogodzą Niemcom, którzy licząc na instrukcje rządu angielskiego co do koniecznego wprowadzenia ich do Rady L. N., przeciągali struny gry politycznej aż do tego momentu, w którym pęknięć musiały za lada doikniem.

Diastyczne zdemaskowanie się polityki niemieckiej obnaży bezwzględnie dotychczasowy autorytet moralny Ligi Narodów, która uległa tejotwie Niemiec, zanim stały się jej członkiem stowarzyszonym. Wystąpienie ich daje pozatem przesnak, czem będzie Liga Narodów i jej Rada po wejściu tam Niemiec, które będą należały do Ligi tylko o tyle, o ile ona będzie służyła celom ich odwolewej polityki. Gdyby Liga Narodów stanęła kiedyś naprzecok polityce niemieckiej, wówczas zastadając w jej łonie Niemcy rozsada to czcigodne słowazyszenie międzynarodowe z tą samą biutalicnią, której próbkę pokazali obecnie w Genewie, zanim jeszcze zostali przyjęci do Ligi Narodów.

Nauka to nie powinna iść w las, szczególnie w Polsce, której reprezentant genewski tak pięknie i rozczulająco mówił o duchu Locarna i tyle zachwyty złożył na ołtarzu rzekomego pojednania, gwarantu i stabilizacji. Biedny ten duch Locarna! Jeśli jest szczerze wyrażony plakiem rąk, to mu Niemcy w Genewie tak dokumen-

tnie wysukali plórkę tęczowe, że nie ma się już czem chwalić, Lepiej przestać się bawić w wywoływanie duchów, a rozzejść się za zacieśnieniem węzłów sojuszniczych, które więcej dadzą Polsce zabezpieczenia, niż duch Locarna, tak łatwo przeproszony przez Niemców w Genewie.

W oczekiwaniu na wrześniową sesję Ligi Narodów trzeba sobie powiedzieć, że jeśli Polska miała obecnie nie otrzymać stałego miejsca w Radzie Ligi Nar. wraz z Niemcami, to lepiej się stało, że sprawy te zostały odroczone. Do września może się uda w niektórym politykom dojść do równowagi duchowej po hypozie Locarneńskiej, a państwa pod obuchem polityki niemieckiej znajdą zapewne poza Liga Narodów jakieś oparte na sozyszach konstrukcje obronne, wobec których imię interesującem będą już dla nich sprawy, które były przedmiotem tak bardzo nerwowych narad w Genewie.

T. Os.

## Zuchwałość niemiecka na Śląsku.

Co ujawniła zdradziecka afara „Volksbundu”.

Rozbite gniazdo zdradzieckiego „Volksbundu” pownie zmiany na kierowniczych stanowiskach administracji śląskiej i wzmocniona czynność wojska agitacji niemieckiej nie wyczerpały jeszcze sorawy zabezpieczenia na Śląsku. Zagadnienie to jest głębsze i wymaga wiele energii, by zmienić nastoje i przyzwyczajenia, w których tkwi źródło niepokoiu.

Przedwysięciem należy ludność niemiecką na Śląsku sprowadzić do jej właściwej roli, jaka jest z tytułu koniunktury i rozmatanych umów międzynarodowych należy, to jest do roli równoprawnych obywateli państwa, od których wymaga się lojalnego zachowania. Dotychczas bowiem wciąż uważają się nie jeszcze za uprzywilejowaną część społeczeństwa, do której w wielu wypadkach nie mogą być stosowane obowiązujące polskie ustawy i rozporządzenia, gdyż młodzieńcom dla nich są tylko dyktando z Berlina. Na tem też le rozczuchwale Niemiec doszło do ostatecznych granic, zyskując silne poparcie w bezradności władz naszych, przez pa ce patrzących na różne wybrki, nietylne i może walczyć z jej soł co z niedoświadczenia, które nie docierają ich znaczenia, nie postrzegając zaś, iż to na ogniuwa jedna ręka kierowana skcją.

Natrafiając więc na należity opór, przystąpiła niemiecka do akcji ofensywnej wobec polskiego stanu posiadania. Organizacja niemiecka, a w pierwszym rzędzie „Volksbund” widząc, że broniąc, według statutu, praw matczyności, nie może nie doświadczać, gdyż nikt praw tych nie kwestionuje, zainicjowały walkę zaborczą, występując do otwartej walki ze społeczeństwem polskim. Zaczęło się więc otwieranie szkół niemieckich dla dzieci polskich, a tem samem i germanizowanie ich, przez gróźb w zwolnienia rodziców ich z pracy ze strony różnych dyrektorów, inspektorów szkolnych i t. d. ciagle jeszcze nieustannie Niemców, przez agitację ze szkół niemieckich daje losze wykształcenie niż polskie i przez kupowanie nawet podpiłki za wotunki o szkolę zamiast do-

## Usilne Ostrzeżenie!

Wyroby nasze lubiane i znane ogólnie pod nazwą „Prawdziwa Francka” przymieszka do kawy, bywają w ostatnim czasie ludzaco naśladowane przez różne firmy, szczególnie jednak nasza przymieszka w okrągłym różawem opakowaniu.

Prosimy przeto Panie Gospodynie, przy zakupach polegać stanowczo na tem, aby otrzymowały zawsze „Prawdziwa Francka” ze znakiem ochronnym „młynok do kawy”, a nie jakiegokolwiek naśladownictwo, które zaleca się jako równowartościowe.

Żadacie tedy tylko „Francka” przymieszki do kawy z „młynkiem”, za której dobroć, czystość i pożywność dajemy pełną gwarancję!

**Henryka Francka Synowie S. A.**  
Skawina-Kraków.

1643

## Przygotowanie nauczycieli.

Praga, dnia 16/III 1926.

W związku z ogólną reformą szkolnictwa czeskosłowackiego przygotowawo ministerium oświaty narodowej projekt reformy szkolnictwa państwowego. Dotychczas kształcili się nauczyciele w Czechobosławiu w 4 klasowych seminarjach pedagogicznych, a jedynie nau-

czyciele szkół średnich posiadali wykształcenie wyższe. Dla nauczycielek robótkei ręcznych istniały specjalne kursy dwuletnie. Nauczycielami szkół mieszczanskiej (3 klasowa) stawała wyszła powszechno) mogą być nauczyciele wyższej szkoły powszechnej, który stają!

specjalny egzamin uczelnościowy. W myśl naucowego projektu kształcić się będą nauczyciele szkół powszechnych w tak zw. akademiach pedagogicznych, do których przymównani będą na podstawie matury szkoły średniej. W akadmich tych wykładane będą odręce przedmiotów pedagogicznych i psychologicznych również przedmioty, wchodzące w zakres filozofii, socjologii, biologii, etyki, socjalnie, wychowania ludowego i bibliotekarstwa. Na staowawo nauczyciele szkół mieszczanskiej wymagane będzie co najmniej 3 letnie urzędowanie w charakterze nauczyciela szkoły powszechnej oraz jednoczesne studium uzupełniające w wyższym zakładzie naukowym. Dla studiów tych wybra sam kandydaty dwóch przedmio główny (język wykładowy, biologia, matematyka i fizyka, rysunki itd.)

Nauowy projekt uwzględnia w wysokim stopniu przygotowanie dla nauczycielek dla szkół fachowych. W tym celu przy tektoriach akademiach urzędzone zostaną specjalne wydziały dwuosmiorowe dla nauczycieli dzieci niedorozwiniętych, dalej daniel niewidomych, głuchoniemych i t. p. W dalszym ciągu przewiduje projekt udoonolenia szkolnictwa dla nauczycielek tak zw. nauk domowych, które zobowiązane będą w przyszłości ukończyć egzaminację w 4 klasowa. W celu uzyskania prawa wykadania w szkole mieszczanskiej powinny się nauczycielki nauk domowych poświęcić prócz tego jednoroczny studiom wyższym.

Akademie pedagogiczne mają b.d. zakładane w większych miastach a głównie w miastach uniwersyteckich. Projekt opracowany uwzględnia i takich akademi, które powstają by charakter kandydacyjnicy. Środki finansowe dostarczone będą państwu. Akademie pedagogiczne będą uczelniami wyższymi, nie będą jednak posiadały prawa habilitacji docentów, których będą musiały powolywać z innych szkół wyższych.

W dalszym ciągu przewiduje projekt zbudena reformy egzaminów nauczycielskich. Po ukończeniu studiów w akademiach pedagogicznych kandydaci w egzamin dojrzałości. Następnie w przeciągu jednego roku wykłada w szkole powszechnej, poczem dopiera ma prawo przystąpić do egzaminu nauczycielskiego. Do egzaminu tego musi kandydat przygotować obszerną pracę literacką lub t. p.

O ile projektowana reforma zostanie usterkowana, to Ciężkoobawia się sładami swych aspiracji, gdyż nauczyciele kształcić się w szkołach wyższych niż w akademiach.

Kupujcie swój u swego.

Ce—Pa.





## Ze sportu.

„Victoria” — „Sosnowiec” 3:2 (2:1).

Onegdaj na boisku T.S. „Victor” stanęły powyżej kluby do zawodów o mistrzostwo klasy B na rok 19, przed sędzią krakowianem, p. Landwirtem, w składzie następującym: „Victoria”: Wewura, Józewski, Markowski, Szmaj, Osularczyk, Wpizycki A., Janowicz, Kozycy, Wpizycki J. i Imielnicki. „Sosnowiec”: Matusz, Waszczyński, Kras, Dudek, Wróblewski, Pietrzyk, Sikwark, Kazubdzki, Pur, Bergiel i Kwaśnik.

Drżyna „Victor” z miejsca stara się opanować grę, co udaje się jej na przeciąg kilkunasto minut, później jednak podjęcie inicjatywy „Sosnowiec” i z silnego strzału Sikwarka uzyskuje gola, od tej chwili „Victoria” spróbuje na laurach, gdy „Victoria” stara się, grę przechylać na swoją stronę, w czym dominuje środkowa trójka ataku. Czas jakiś sędzia dyktuje nie wiedzieć za co, jednakże przeciw Sosnowcowi, która Wpizycki zamienia w bramkę dla „Victorii”, w całym ciągu pada samobieżna bramka dzięki bramkarzowi „Sosnowca”, który odprowadził się strzał, wybiegając jak niefortunalnie, iż ta uderza o węższe słupki bramki i skóńca ją wpada do bramki. Dależ zobopólnie zmagania się nie daly żadnego rezultatu w pierwszej połowie.

W drugiej połowie „Victoria” miejscami kontynuując grę brutalną, w o. em domową Wpizycki, wremi i M. Kwasnicki, tak, że w czasie jakiego sędzia zastępuje jedenaście za zranionego Puza, co zostaje przez B. grę z mienioną w bramkę Z. ta chwila, rozpoczyna się gra bardzo ostro, w czasie której „Sosnowiec” cały czas przoduje i przysyła „Victorie” lez bez skulki, gdyż prawa część ataku i Szwark i Kazubdzki ruszają się na „Victorię”, która odparowała cieżko wiele momentów wypracowanych przez Puza, Bergia i Kwaśnika, idą na marne. Pod koniec tych polowicznych wysiłków „Victoria” opamiętuje grę całkowicie i znowu się ustawicznie atakami, gniecie „Sosnowiec”, czemu ledwie przeciwdziałają rezerwy bramkarza Matusz i obrońcy, natomiast hyperkambialami dopomaga świętej trójce „Victorii”, która w zamieszaniu wykorzystuje moment i zdobywa decydujący gola. Mimo wszystko obydwie strony nie zadowolilyi sportowców, za ostateczny wynik nie odzwierciedlają gry, tembardziej, że wynik w zwycięstwie jest nie w zwycięzcy, tylko w przegranej „Victoria” onegdaj onegdaj, dzięki doborowej trójce ataku, z drugiej zaś strony rezerwowemu bramkarzowi „Sosnowca” i bezczciwemu Kazubdzkiemu, który kwalifikuje się obecnie tylko do drugiej drżyny.

„Victoria” rez. — „Sosnowiec” rez. 1:1.

Sędzował p. Berliner, który całkiem nie orientuje się w spłochach, co skądzi obydwu stronom zainteresowanymi.

## „Ruch” — „Rozwój”

W niedzielę o godzinie 11 ej przed południem ob. boisku własnym kolejowej K. S. „Ruch” rozegra zawody o mistrzostwo Podokręgu Sosnowieckiego z miejscowym T. S. „Rozwój”. Kolejowej K. S. „Ruch” w niedzielę wygra zawody z K. S. „Bryczca” w stosunku 4:2 i pokazał się przy otwarciu sezonu w znakomity formie.

## Walne zebranie T. S. „Ruch”.

Zarząd kolejowej K. S. „Ruch” przysiuma swym członkom, że w niedzielę, dnia 21 marca o godzinie 14 ej w lokalu przy ulicy Nowej 49 w Sosnowcu odbędzie się walne zebranie członków klubu, w czasie przybycia nadstępcy sędzi, w czasie w pierwszym terminie, drugie zebranie odbędzie się w tymże terminie dnia 10 kwietnia o godzinie 15 tej w związku na liście przybycia. Spiewy dardzu wazne, uprawia się o aktualnej sytuacji przytoczy.

## Zebranie cyklistów.

W niedzielę dnia 21 marca br. odbędzie się ogólne roczne zgromadzenie S. T. C. w lokalu sekretariatu przy ul. 3 Maja Nr. 15 (u p. Załęgi) w pierwszym terminie o godz. 8 pop.

a w drugim o godz. 3 pop. w tymże dniu, które będzie prawomocne bez względu na licząc obecnych.

## Co urządzili ojcowie m. Olkusza?

Sosnowiec i Dąbrowa mogą urządzić sierociniec w Olkuszu. — 45000 złotych na budowę szkoły. — W sprawie pos. odarł leśnej. — Drobnej szprawy. — Trzeci przyrzucili do wojew. Krakowskiego.

W dniu 13 b. m. odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, na którym uchwalono m. in. zaakceptować nadesłany przez magistrat Dąbrowski i Sosnowiecki projekt ostateczny i 8 morgów ziemi placowej przy torze kolejowym pod Bukowem na urządzenie sierocinicy dla dzieci Zagłębia. Jako rekompensatę za oddanie gruntu na własność, magistrat Zagłębia obowiązuje będą przyjąć do sierocinicy 5000 dzieci z Olkusza zupełnie bezpłatnie oraz 6 proc. 16000 dzieci na 100) za opłatą polową. Kłótnie utrzymywane, magistrat Olkuski oczekuje, że w sprawie, aby uruchomienie sierocinicy nastąpiło w końcu następnego roku budżetowego lub w następnych dwóch latach; aby na oddany terenie stanęły budynki tylko dla celu przeznaczony, a nie innego; co do rozwiązania umowy w razie nieodotrzymania zobowiązań ze strony magistratu Zagłębia i z. Uchwalono magistratu Olkuskiego będzie prawomocna po drugim kolejnym czytaniu na posiedzeniu Rady.

Dalej uchwalono zająć się sprzedażą oddanych przez obywateli deputatów budowlanych z r. 1926/7 dla uzyskania środków pieniężnych, niezbędnych dla zakończenia budowy miejskiej szkoły powozowej i jak już informowaliśmy, obywateli olkuscy w zrozumieniu potrzeby szybkiego wykonania szkoły, gdyż dalsze subsydium rządowe zawiodło, zrezygnowali z deputatów tegorocznych z 4 ch prób na rzecz szkoły i ostatecznie w ten sposób sumę do 45,000 złotych przetrzasnęli na szkołę.

Podczas uchwalono sporządzić nowy plan leśny. Kończąc to za wypłynięcia stąd, że na skutek doniesienia i skarg do władz wyższych, że gospodarka leśna w Olkuszu prowadzi się nieracjonalnie i rabunkowo, władze delegowały na miejsce inspektora, który przy zbiciu drzew, licząc i obliczając leśnych, znalazł wady w porządku; polecił tylko przystąpić do ustalenia granic przez geometrę i zrobienia planów leśnych Koszt sporządzenia planu określony w budżecie.

Odrzucono petycję miejscowych handlarzy, domagających się zredukowania podatku miejskiego za prawo korzystania z terenów, w których marków. Odmowę rada umotywo-

Ze względu na bardzo ważne sprawy obecność wszystkich członków jest konieczną.

ła tem, że w innych miastach podatki te wynosiły znacznie więcej, a pozatem pozycja tego dochodu jest objęta budżetem na rok bieżący.

Uchwalono przyrzucić wies Podlesie, gminno Bolestaw do obszaru miasta Olkusza. Nie akceptowano propozycji zarządu kolonii dziecięcej im. dra Brudzińskiego w Busku zapisała się na członka wieczerzatego przy wpłacie jednorazowo 5 tysięcy złotych. Stanowisko swe Rada umotywywała tem, że propozycja ta nadeszła zbyt późno, t. j. w dwa miesiące po agonizacji budżetu. Stanowisko Rada nie przewiduje wpływu takiej sumy na pokrycie ewentualnego wydatku. Postanowiono sprawę tę rozpatrzyć przy budżecie na rok 1927, natomiast uchwalono składkę członkowską zwykłą ze 100 złotych, podnieść obecnie do 125 złotych. Zatwierdzono sprawozdanie o wykonaniu budżetu za rok 1925. Ze sprawozdania na wynika, że magistrat osiągnął zysztogo dochodu w roku ubiegłym zł. 46,485.

W wotnych wnioskach postanowiono wypłacić p. Heizowitzowi pewną sumę zgóry za tarcie drzewa magistrackiego, oraz na wiosek radnego Cienia na najbliższym posiedzeniu założyć umotywowany protest przeciwko projektowi przyrzucenia powiatu Olkuskiego do województwa Krakowskiego.

Sprawy tak waznej, jak przyłączenie powiatu Olkuskiego do woj. Krakowskiego nie należało — naszym zdaniem — odkładać do następnego normalnego posiedzenia Rady, które może nastąpić za 3—4 tygodnie, lecz omówić na zwolniam od hoc sebranu niezwłocznie. W razie urczywienia projektu, miasto Olkusz ucierpliwoby na tem więcej, aniżeli inne miasta w województwie Kieleckim, choćby ze względu na miejski maszek leśny. Dzięki innemu sytuacji prawno-administracyjnej w Małopolsce, lasy miejskie, przynoszące znaczne dochody miastu, podlegałyby prawdopodobnie innemu systemowi administracyjnemu, a w pierwszym rzędzie obywateli deputaty w naturze, pobierane od dawnych czasów przez obywateli tutejszego miasta.

Ko.

## KRONIKA GOSPODARCZA.

Sprawozdanie Banku Polskiego za

ostatnią dekadę wykazuje nieznaczny wzrost zapasu złota o 48 tys. złotych. Zapas złota obecnie wynosi 133,99 miliony złotych. Zapas walut zmniejszył się o 4 miliony, zmniejszyły się jednak i zobowiązania walutowe o 3 mil. tak, że zmniejszenie walut i dewiz netto wynosi 1 milion. Portfel wekslowy i pożyczki zabezpieczone zmniejszyły się o 7 milionów, zapas w wysokości 31,9 mil. zł. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 10 milionów złotych i wynosi obecnie 356,7 milionów złotych. Parkrycie krakowskie wynosi 37,12.

Transport węgla przez Tczew Transport węgla przez Łowicz staje się rzeczą zupełnie realną. Konsorcjum, reprezentowane przez pp. inż. Nosowicza i inż. Ostrowskiego, za kontraktowało na razie w H-imburgu węgla, którego ma wycozać 31,9 tonowce węgla, które są już w drodze i niebawem nadadzone węglen wystrząs z Tczewa do Kopenhagi. O ile prośba się powiedzie, konsorcjum zakupi większą ilość statków, aby doprowadzić export przez Tczew do 1000 ton dziennie.

Kolei Warszawa-Radom. Minister kolei udał, na mocy art. 5 ustawy koncesyjnej z dnia 14 go października 1921 r. pp. Szelonow Winawerowi i Tomaszowi Wójcikowi, działającym z ramienia Tow. akc. Drog. żelaznych dojazdowych, zezwolenie na czynienie stud., olem przeprowadzenia kolei normalnotorowej z Warszawy do Radomia, w pasie między Grójcem i Warką.

Projektowana kolej, długości 103 km., przebieżdżi będzie przez tereny powiatów Warszawańskiego i Kieleckiego.

## Giełda warszawska.

Warszawa, 17. 3. marzec.

(Notowanie w złotych).

Nowy Jork — 800
Dolar — 800
London — 38,921/2
Parý — 28 7/8
Paryż — 23 7/8
Berlin — 32 1/2
Holandja — 321 5/8
Wiedeń — 114 7/8
Włochy — 32 1/2
Szwajcaria — 154 05
Sztokholm —

## Giełda zbożowa.

POZNAŃ, 17-3. (A. W.) Wj. Zioty 20 7/8 — 21,75 Pszenka 37,00 — 39,00 Jęczmień browarny wyborny 21,00 — 23,00 Jęczmień zwykły 19,00 — 20,00 Owies 22 00 — 23,00 Ospa pszenica 15,50 — 16,50 Ospa żytnia 14,50 — 15,50 Mąka żytnia 65 proc. 34,00 — 35,00 Mąka pszeniana 65 proc. 58,00 — 61,00 Ziemiaki jadalne — Ziemiaki fabryczne — Groch polny 29,00 — 30,00 Groch Victoria 38,00 — 42,00

Uspokojenie spokojne.

## Uznanie dla przyby delegacji.

Do Krakowa przybyła delegacja gminy Trzebnicy, aby oznajmić postanowienie Józefowi Matłozowi, iż na sebranu w dniu 4 marca 1926 Rada gminy Trzebnicy uchwalila jednogłośnie w zamian za położone załogi mino-watki posta Matłozowi swoim honorarium 5000 zł. Równoczesne delegacja wyjechała do powiatu bierzącego i osobnie wykonywać dyplom na pergaminie. Wrzuceniu posła Matłoz, serdecznie dziękował delegacji za ten miły wyjazd uznanie. Przyznano również Matłozowi obywatelstwa honorowego (jest o tyle niezamienem, iż dotychczas w społeczności obywateli był jako centralny i socjalistyczny obywateli) i wprowadzila do obywateli Sejmu aż 3 posłów z onozu P. P. S. Posł Matłoz zaś jest, jak wiadomo członkiem Związku ludowo-narodowego.

## ZYTCHE GOSPODARCZE.

### Złoto i srebro podkładem obiegu pieniężnego w Polsce.

Projekt krakowskiego adwokata w komisji Senatu.

Komisja skarbowo-budżetowa Senatu zapoznala się z memoriałem krakowskiego adwokata d-ra Groegera o powiększeniu obiegu pieniężnego. Memoriał zreflował p. senator Draz, wyrażając wielki zadowolenie w tym celu przez komisję projektodawca.

Dr. Groeger projektuje użytkowanie martwych kapitałów w złocie i srebro na powiększenie obiegu pieniężnego i stworzenie takiego kredytu. Cel ten daby się, zdaniem projektodawcy, osiągnąć bez zmiany statutu Banku Polskiego w ten sposób, że powiększyłby się zasoby się do Banku Polskiego lub tych organów, którym Bank Polski chciałby się posługiwać, aby sprządzić swoje złoto, z zastrzeżeniem prawa odkupu

w pewnym terminie najmniej trzy-miesięcznym.

Na podstawie zakupionego warunkowo złota, Bank Polski publiczny w obieg banknoty w wysokości ceny kupna złota i banknoty te wręczyłyby właścicielowi złota, jako zapłatę. Notę emitowaną na podstawie tej transakcji krążyłaby tak długo, pośąd złoto znajdowałoby się w Banku, a nota miała przez to pełne zabezpieczenie.

Powracając do Banku w chwili odkupu złota, banknoty zostałyby wycofane z obiegu, jako już nie pokryte tem.

Po przeprowadzeniu dyskusji komisja postanowiła przesłać memoriał ministrowi skarbu.

Z całej Polski.

Restauracja Wawli.

Od kilku miesięcy roboty około zbudowania zamku królewskiego na Wawli postępują bardzo powoli. Zatrudnionych jest obecnie przy tych robotach około 50 robotników z tego 13 kamiennarzy, a około 30 murarzy i robotników pomocniczych. Kamiennarze od 3 miesięcy nie otrzymują zapłaty, a tei od 3 tygodni, gdyż brak jest funduszy na odroczenie Wawli. Wprawdzie Król przysłał na roboty restauracyjne sumę 15.000 zł., jednak odsetki kierownictwo odduwdou tych pieniędzy nie otrzymywało. W tej sprawie wyjechał do Warszawy kierownik odbud. w. zamku, prof. Szyzko Bohusz, który również przedstawiał rządowi konieczność zwiększenia dotacji, gdyż już dotąd kierownictwo zalega z wypłatami na sumę 40.000 zł. Znaczący należy, że już od roku nie zakupiono ani jednej cegielki.

Ile mamy kolejowców?

W 9 dyrekcjach kolejowych zatrudnionych jest 172.150 pracowników kolejowych. Najwięcej Dyrekcja w Warszawie ma 34.160 pracowników, najmniej Stanisławowska ma tylko 7.970 pracowników; Katowicka dysponuje ma 15.995 pracowników. Dochody za roboty wykazują tylko 4 dyrekcje: Warszawska, Gdańska, Katowicka i Kadoniska, pozostałe 5 dyrekcji wykazują deficyty.

Sędzieli zabójcywozy w Łodzi.

Z Łodzi donoszą: Wykrytu tutaj wielkie podziemie, jakiego dopuszczali się od dłuższego czasu właściciele pod Łodzi, posiadający własne gronto i zabudowania i czerpiący z tego dostatecznie utrzymanie. Około 5.000 wieśniaków pobrano zaskłki i sprowadzono na 80 tys. zł. Nadzycia dokonane były na podstawie fałszywych zawiadomeń o bezrobociu, przyczem zawiadomienia podpisywali wotynie zupełnie świadomie, za obietnicę poparcia ich kandydatów podczas najbliższych wyborów do urzędów gminnych.

Władzelec nieruchomości w Muszulinog.

Zarząd Związku stowarzyszenia nieruchomości w sprawie polskiem wysłał do prezesa Związku stowarzyszeń własności wiejskiej w Wiozszce pismo o powożeniu przywódcy w Wiozszce prawa ogólnego w dziedzinie nieruchomości, stwierdzający lic 2 wyraził czei dla Muszulinog, którego rząd wydał wyśmienity dekret.

Z TAJEMNIK PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napisana przez K. N. (ciąg dalszy) 15) Aby zmobilizować ile niepostrzeżenie pobył obok tego miejsca, dostarczyć paszport na imię Grzegorz Smolaka, galjowego, oraz rozkaz czuwania nad lasem... rozkaz, wydany przez administrację sądową, który zawierał rozkaz przywrócenia do brzo. Poniższe oddzielne instrukcje i nie potrzebuje komunikować się z zarządem, chyba z własnej woli... Tuż przed latwiejszy przystęp, anieli Rutin, strasząc się być czającym jak pies łańcuchowy.

Dostarczyć taki sam instrument, o jakim wspominałem, a co do niego polecam te same rozkazy. Działanie i sznury, oraz laski mieć w pogotowiu... Możliwe jest obaw widywać, ale uzasadnione jest spotkaniem bardzo rozumnie, aby was nikt nigdy nie widział razem stojących. Dodać tu widnieją, iż musieć zmienić twarde do niepomiernie, atęstau to zwykle zmniejszono łowców.

A teraz — rzeki, ślęgiędo do auzłady bluzy — daję wasm na pierwsze potrzeby po anu rubli, jeśli za mało, bieracie więcej... wygodnie żyć musicie, aby mieć siły na wszelką wewielność...

Emigracja inteligencji

Do Peru, do Chili, do Konga, na Madagaskar i do Turcji.

Ciężkie warunki gospodarcze, jakie panują w Polsce, wywołują wielką panikę emigracji nie tylko wśród warstwy robotniczej. W czasach ostatnich bardzo znaczna liczba zawodowców wykwalifikowanych przedstawił inteligencji nowożytnych w kraju pracy i zarobku, usilnie znalazł podstawy egzystencji materialnej poza granicami Polski, aż do najdalszych kątów świata.

Emigracja inteligencji do Peru i do Chili, do Konga i na Madagaskar, do Turcji, Perai i t. p. przybiera coraz zaszereżone rozmiary, i co gorzej odbywa się bezplanowo na podstawie mełych pogłoszek o znakomitym jakoby widokach zamieszkiwani w tych krajach. Przed ta-

kim lekomyślnym oberlianiem ostat podgrzanie należy jasno sobie ostrzeżoż zainteresowanych. Krokoweli zamierzają opuścić Polskę na dzień, winno urządzenie zdubymozwie dokładne informacje o kraju, doazą się dotad pragnie rządow państwowi Urząd emigracyjny w Warszawie (ulica Królewska 23), jak posiadał danej państwa w Polsce, włącznie z kosztami i kontemplacji polskiej zagranicą, są żródłem, a skierowane mogą informację rzeczowe. Jedynie na ich podstawie można powiedzieć ostateczną decyzję, nie narządzając się na zawody i rozczarowania oraz na wielkie trudy i koszty z emigracją do dalszych krajów związane.

Wykrycie nowej afery szpiegowskiej.

Za dostarczenie tajemnic wojskowych miał otrzymać 30.000 dolarów.

Przez 6 tygodniami policja wróciła uwagę na dwu podejrzanych osobników w wieku około 30 lat, którzy, co kilka dni wyjeżdżali z Warszawy, a po powrocie siawali w coraz to innym hotelu. Laska krytycznych byłow w stolicy spędzali na bulwarach.

Od czasu do czasu odwiedzali podejrzanych trzech osobnik, również jak i oni, nie budzący zaufania. Siedmiu wywiadowców nie spuszczając z oka wszystkich trzech jego macoch i to cierniwoje, najczystsza została na podjętym wyścigiem.

Zauważono, że obserwowani zbierają się do podróży. Wyruzyli każdy z innego dworca i w innym kierunku, a w ślad za nimi — wywiadowcy — o dzwiz — wszystkie trzj drogi doprowadziły do jednego miejsca, a mianowicie do maistekca liowa na pol. niozcu niemieckim.

Tam cała kompania zebrała się w jednym z osobniczych domów Calej dziei obserwowano te kryjokna, a gdy nikt nie wchodził, ani nie wychodził, wywiadowcy w syntezie policyjnej wkroczyli do podejrzanych domów.

Niespodziewanie wzięty wywołania popoch. Ozazali się, że trzej śledzicy mieszczą, to szpiedzy jednego z państw obcoziemych.

Rewizja wykryła moc kompromitujących dokumentów. Między innymi a notatek znalezionych dowiedziało się, że za dostarczenie pewnej ilości planów wojskowych, papierów mobilizacyjnych itd. szpiedzy otrzymać mieli olbrzymią sumę 30.000 dolarów.

Nazwiska aresztowanych: Władysław i Bionisław Cwyniszy i Kurt Bolpaw. Przywieziono ich do Warszawy i osadzono na Pawłku.

Samozwazacy wnok Mikolajaj II w Rumunji.

Plama rumuńska donoszą, że w ciągu ostatnich tygodni rozpoznachteny się w Bukareszcie postępowo i tem, że w stolicy rumuńskiej zaszły się wice cesar a tuzyskiemu Mikolajaj I, syi czeniowa ocałej cōzi cesarza — w k.s. Anasztaz.

Duchodzenie w tej sprawie ustalilo, iż pogłoski powstawały na te slizanej ale-

ry samozwazcei niejakiej Czajkowskiej, która, będąc w B-rlinie podawała się za w. ks. Anasztaz, Między innymi Czajkowską twierdziła, że została uradowana z jednokulturnego cesar Polaka, ciera Czajkowskiego, który zszają w niewysłownie okolicznosciach w Rumunji, gdzie również miała pozostawić swego syna, którego powia w małżeństwie z Czaj-

— Dł... mnie oazęć bęznie tego — rzeki Rutin, chwając piędziad... — Ileknie mnie nie trzeba więcej — dodał Perfekcja.

— A ztem jesteście gotowi do roboty, co?

— Gotowi i wypoczęci.

— Jedzcie więc z Bogiem, moje dzieci, i pilnujcie się dobrze, a nagrodę sowita czeka was potem...

Aleci serdecznie pozegnali się ze swym acaelnikiem i wyszli; a za chwile można ich było widzieć dzają, każdy osobno bulwaru pod rękę, jak owoce, bieranow, powracających z potulnic.

Po wyjściu agentów, Orzełko spojrzal na zegarek, była godzina piąta, lecz dzień już się miał ku aczyłowi, gdyż częie czarno chmury pokrywały horyzont nieba.

Przełaził parę pokoi, umelbowanych bardzo przytulny, i zaszł się przed acaelnika, zasnioną wielkim dywanem perskim.

Podniósł te ruchoma zasłone, naciągnił w wiadomość swoim miejscu guzik mosiężny, i w tej chwili ukazał się otwór wielkości człowieka, którego wstał się wewozroz.

— Pójdź zapisać o pułkowie, wysłanie i kiezcał, i zapalił gazową lampę z mlecznem szkłem, wiszącą na śródku.

Znalazł się w obzernym pokoju bez okna, którego ściany i podłoga pokryte były azecleni kobiercami. Suti, ubranj w kszalcie musieli oem-

kowlkim. Dalez dziedtwo stwierdzilo iż w pewnej rozdlinie rumuńskiej w Bukareszcie mieszka chłopiec, pozostawiony przed czterema laty przez jakąś rodzinę, którą poleciał tei rodzinie zapisać się ożoż umierającego zacięciowiego ojca. Chłopiec ten liczy obecnie 6 lat i zabany jest w kalezicm stanu cwinelnego jako Mowai Czajkowski. W Bukareszcie istniei eżo melozowa emigrantow Rosjan, którzy wstawił tego chłopca za wnuka Mokolajaj I i czynią przed dworem rumuńskim staroma o oddanie go na wychowanie do przywielkowany rumuńskiego królewskiego korpusu kadetów.

Podając te wiadomości, plama bukarzeszkie stwierdzają, iż wżacy przedstawiciele rodziny Romanowów na emigracji uznali Czajkowskiego za samozwazczyńca, tak że nie ma to być mowu o zamieszkanu wnuka byłego cesarza Ruzji w stolicy rumuńskiej.

Ze świata.

Azja się kształci.

Dnia 17 lutego studenci pochodzenia indochińskiego (aniameli, indochińscy, siamscy etc.) abochodzili w Nowy, w Lugdunio, Brukselu etc. dzień Narodowy Koutu law. Feż według ich kalendrzia

Przy tej okazji warty przypomnieć, iż w r. 1912 na uniwersytecie fiaucliszcim studowało tylko 5 studentów rodem z Indochin. Dalajaz zaś liczba studentów tej czejki Azji studentujących w wyższych uczelniskach francuskich dochodzi do 600 i liczba zaś japończyków i Chinowców osiąga olbrzymią liczbę, tak że Francji przetrzywiając już granicę 3.000. Istniei tużsazę zolityczny studujacy w Neuwestech, w Angli, we Wiozszce, w Belgii etc.

Ażja się kształci. Cywilizacja europejska przesłanę być w przyszłości wyalizacją wiasnością Euroy.

Wśród „admiemtelnych”.

Gról helofowozali wyrażają za celownika korespondencja Akademii Francuskiej. Zgodnie z przyjętym obycajem król Albert musiał wypełnić obowiązki sakramentalnego formułarza, który ma przesiała Akademia; imię, nazwisko, zajęcia etc.

Zgodnie też z dawnyim obycajem sekretarza generalnego, prof. Lwo-Cea, udaczył na posiedzeniu Akademii odnowienie króla Alberta. Zaraz w tyż w dniu odbyłszy się listu dyskusyjny uśmacha na obliczu wyodrębnionego „admiemtelnych”, prof. Gaen dowił przy szpiedzy

Przeżył nazez ażo atące i niezległenne. Wszacyżmy równi w obliczu admiemtelnych.

Coimozny się, aby nie przeszkadzał gospodarzowi w jego zajęciu, tak waznem dla ałota bezpieczeństwa publicznego i poczekał w sąsiadostwie saloniku.

Cieło pot godziny trwała ta praca ożata, lecz gdy wyszedł i zsmułnął za sobą skryta acałnie, rodzony ojciec nie byłoby go poznał, gdy się odwrócił...

Był to młodzieńiec nie więcej niż dwuzastopięciolatek, białon, o pięknie niebieskim oku, z wązkiemi zakręconemi włosami węgierską pamiada. Ubrany wedle najawiszszej mody, z parasolem angielskim w ręku i cylindrze nowożeńskim na głowie.

Tak wstrzywny panicz wyjął z szaty, atakowal w pierwszym pomoziu, czerpiąc pito do jedwabnej podszewki, przyskręcając się jeszcze z wyjątkiem przyskręcając strukcje rucel, ożowej w przedkopolniowej, wyjął kieszonki klucza, zamknął drzwi od sieni i rozwiaznąwszy paraaol, gdyż deszcz kropił zaczał, wysunął się na ulicę.

Dopiero na Ułozoszej szłał do rózki i kazał się zamieść na Plac Cetrardu, gdzie zacięciowiec też obwid...

O godzinie ósmo siedział w krzesłach wielkiego teatru, loturawiczo zaszłycie, lecz nie panie, ale ainych panow: w lozach, awilustrach, kreszlach... Słowem, gdzie tylko się dało.

(a. d. a.)

W dniu 19 marca b. r. jako w rocznicę śmierci ukochanej żony i matki

### JOZEFY z Kuzyszów KRYŁOSZANSKIEJ

odgedzie się w kościele parafialnym w Sosnowcu o godzinie 8tej rano nabożeństwo żałobne, na które rodzina, krewnych i znajomych zapraszają nieopiesznie

1630 Mąż, córki i siostra

## Z powodu przeniesienia majątku do Katowic, 1632 ogólna wyprzedaż:

koszule męskie od 7,50, komplet sukienki damskiej od 6,85 komplet bielizny „legera“ 26 kaneleza męskie od 5,80 „Piasa“ 28 swetry damskie od 13, koszule cięte od 6,63, torbki damskie od 2,90, kravaty od 3 złotych.

S. GEGŁOWSKI, Sosnowiec, 3-jo. Majaj II, tel. 5-70

### OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. Kollataja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 25 marca 1926 r. o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Czyżej pod nr 8 w mieszkaniu należącym do Maurycego Wroclawskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w terminie ruchomości, oszacowanych na 3.000 zł., a należących do tegoż Maurycego Wroclawskiego składających się z pianina marki „B. Doinera“ na rzecz P. S. GEGŁOWSKI, Sosnowiec, 3-jo. Majaj II, tel. 5-70

Komornik Sądowy Morgiewicz.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. Kollataja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 23 marca 1926 r. o godz. 11 w południe w Sosnowcu przy ulicy Piusdowskiego nr. 42 w mieszkaniu należącym do Mieczysława Seidengarta, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w terminie ruchomości oszacowanych na 545 zł. a należących do tegoż M. Seidengarta, składających się z: 1. N. S. GEGŁOWSKI, Sosnowiec, 3-jo. Majaj II, tel. 5-70

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu i miejscu licytacji. 1641 Komornik Sądowy St. Morgiewicz.

### OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. Kollataja nr 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza iż w dniu 25 marca 1926 roku o godz. 12-iej w południe na kol. Piaski przy stacji w łobycie odwieźliż tenaz należących do firmy „Piaski“ Sp. z ogr. odp., to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w terminie ruchomości oszacowanych na 5290 zł. a należących do odwieźliż tenaz „Piaski“ składających się z garnków żelaznych, rur żelaznych, kastli i innych na rzecz firmy „J. Wodwiński“.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu i miejscu licytacji. 1652 Komornik Sądowy Morgiewicz.

### Każda gospodyni powinna wiedzieć,

że zaprawa do podłóg „IASNIEJ SŁONCA“ nadaje podłogom, posiadającym i holpium piękny i długotrwały połysk bez żadnych szkod. Zastępuje farbę olejną, farbuję białe podłogi w ciągu jednej godziny na koloty mabonilowy i orzechowy ciemny. Sprzedaj w składach aptecznych, mydlarniach i składach farb. 1236-1

### Ból głowy i migrene

proszki z KOGUTKIEM dla dorosłych. Sprzedają apteki i składki apteczne

### HEMOROJDY.

Lepek hemoroidalny Gąsieniczy (z kogutkiem) usuwają ból, pieczenie, swędzenie, zmniejszają guzy (żyłki). Zgadz w aptekach. 6306

### Humor! Restauracja i Cukiernia „ZACISZE” Smiech!

w SOSNOWCU, SADOWA 3. Kto się chce śmiać i rozveselić niech śniarzy na KONCERT do „Zacisza“

W przejeździe przez Sosnowiec, została zaangażowana na krótki czas znana humorystka jazzbandzistka p. Lola Podgórska,

która bierz udział w znakomitym zespole muzycznym pod dyr. M. KAPPORTA.

Codziennie nowy artykuł o niy program oraz występ solowe jak: o pił, bajader, wiołocznicy, strzyżony — membran.

Z poważaniem Ws. Dzwiatarski „Zacisza“

18 zł. 58 gr. kosztuje kupon na wielką sukienkę wiosenną

w Magazynie Białawnym Wacław Mieszalski Sosnowiec, Modrzewska 30

Kolosalna ilość galunków, wielki wybór deseni. Obejrzenie do kupna nie zobowiązuje.

### Kino „MOMUS“

od czwartku 18 do niedzieli 21 b. m

### Qvo Vadis...?

podług niemieckiej arcydzieła Henryka Sienkiewicza w 2-eh cześciach. 1652

### Choroby piersiowe są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a: ten wam powie, że: „Balsam Thioleolan-Ago“ jest uznanym środkiem przeciwko chorobom płucnym. Zalecany przez powiat lekarza „Balsam Thioleolan-Ago“ leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel, katar, uciążliwy wydzielinę się płucnicę, wzmocnia organizm, poprawia wagę ciała, obniża temperaturę ciała. 1672 Sprzedają apteki skład główny apteki A. Gąsieniczy w Warszawie

### Malki!

Zadajcie w aptekach składki aptecznych, wyjednacie ceni przyspobi dla dzieci „Puder Dzidzi“ utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 4927

### „Swalczarskie porzeczki ziola“

(z kogutkiem) znakomicie otwierają funkcje organów trawienia idealny środek przy zaparciach i przeciwko tyfusowi. 493 Sprzedają apteki i składki apteczne

### Doskonała okazja!

sklep z urządzeniem nadającym się na skład ubrań lub manufaktury, w ruchliwej dzielnicy na Górnym Śląsku z powodu wyjazdu do sprzedaży. 1628 Wład. J. Leśna Sosnowiec.

### Drobiaz ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Do sprzedania różne meble i otomany za gotówkę i na raty. Sosnowiec, Pułk. ul. Nowopogulska 17. Bracia Anicaj. 124-10

OKAZAJ! Mam do sprzedania półobiciu damskie chromowe i gremzowe dla pań i panienek. Która potrzeba numeru 34, 35 gremzowe w 17 zł, chromowe 14. Polecając się szanownej klienteli przypominję nadal oasiłunki II reperacje wchodzące w zakres szewstwa i kamazyniki. Z poważaniem A. R. walski, Sosnowiec, Czyżaj 8. 1660

Sa do sprzedania dwa, 1 mieszkanie piaski czysto rasy Dobreman Władomir 1236-1

Wzłapasz naszej marki, w superbia na dobrym stanie okazuje się do sprzedania. Władomir: Wierzbica, Grudzi. ul. Bulwarzaka dum obywatelskiego. 1641

Sprzedam nieduży kuchenik, 1601 Dobrewo Łozza, szafeczek do d. tek ogonow. Suwajew, szafeczek 1. Zdobu. S. Sierst. Maj. 1653

Ma asystent „S. Sierst“ mały używany fortepian do sprzed. „S. Sierst“ 1661

### Lokale. 10 groszy za wyraz.

Do szukania pokoju z oddzielnym wejściem, z łożem i kuchnią, w mieszkaniu lub bez. Zgłoszenia do: „S. Sierst“ 1652

Należymy do sprzedaży w Grudzi. przy ul. Bezłazki w lokalu na sklep. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

### Posady i prace. 10 groszy za wyraz.

Hłeta w Zagłębiu poszukiwa do walcowania kłosa. Ramowego i bez ramy. pierszerzadego przedownika (rudermana) helekantki iłwa z poważaniem telefonami i swietoczwami. Waga ok. 1000 kg. 1624-3

Nauczyciela dla przyrodnictwa w Warszawie. Kłosa. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Pracownika z praktyką do posady. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Especcjonalna z łożem i kuchnią, w mieszkaniu lub bez. Zgłoszenia do: „S. Sierst“ 1652

Poszukiwane 5 groszy za wyraz.

Budowlowa z praktyką 14. roku posady. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

### Nauka i wychowanie. 10 groszy za wyraz.

Stenografii wyucz wszystkich. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Bachaterji (bauczwornicy) pojedynczo, w grupach, w Warszawie. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Darmo wyucz stenografii. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

### Różne. 10 groszy za wyraz.

Nasze pawel dobrzy i sily. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Zgłoszenia w sposób najprostszy. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Choroby serca, nerwow. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

### Zgubione dokumenty.

Przysła Antoni zgubił kłosa. Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2

Władomir: Wierzbica, Grudzi. 1661-2